(1) Sur la durée du Pontificat de Jacob voir RENAUDOT, *op. cit.*, p. 271 : « Tandem obiit 14^a Mechir, eo die quo sit commemoratio obitus Severi, quem ipsi cum Dioscoro instante morte apparuisse scribunt. Sedit annos 10, menses 8, consentit Elmacinus circa annorum numerum, ut etiam Makrizius Canon apud Abulbireat assignat annos 18, menses 8.

Ordinatus dicitur anno J.C. 226°, Hegirae scilicet 211° : ita obitus ejus incidit in annum 221 aut 222, nempe J.C. 836 aut 837. Elmacinus illum obiisse anno Hegirae 222, qui 5^{us} fuit Imperii Mutacimi : respondet autem anno Martyrum 553, non 544, ut habet Abulbireat ».

d'Alexandrie qui furent maudits au ix^e siècle par le patriarche Jacob, parce qu'ils laissaient participer des gaïanites aux cérémonies du culte⁽¹⁾. Cinquante ans plus tard le patriarche Sanutius⁽²⁾ convertit près de Mariout des hérétiques qui furent probablement des julianistes⁽³⁾. Ces gaïanites ne furent probablement pas les derniers. Un siècle plus tard loin des grandes villes subsistaient encore de petites communautés. Umm-el-Baraqat était l'une d'elles comme le prouve la fresque exposée aujourd'hui au Musée Copte.

⁽¹⁾ Statim atque in Sede Patriarchali collocatus fuit, sermonem habuit in quo refutavit omnes haereses, tum Synodi Calchedonensis defensores, Phantasiastas etiam Gaïani sectatores, qui negabant filium Dei vere in corpore passum fuisse. Erat autem apud Alexandrinos Jacobitas in more positum ut ad festa solennia cum majori pompa apud eos celebrabantur, Haereticos advocarent, quo scilicet augustior, quodammodo Ecclesia ipsorum appareret. Id fecerant, cum Marcus Pontificale ministerium accepit. Eos a fide Jacobitica alienos cum ipse intermixtos e superiori loco animadvertisset, zelo succensus dicere coepit verbis Pauli Apostoli : « Quae societas lucis ad tenebras, aut Christo cum Satana : quoniam pars fidelis cum infideli ». Tandemque edixit nullam etiam in rebus corporeis haberi debere societatem cum illis, cum quibus nulla spiritalium communio intercederet : tandemque omnes ex Ecclesia ejecit. Ea occasio fuit querelae contra eum ad tributorum exactorem delatae, apud quem unus ex illis haereticis autoritate valebat : sed cum Marcus poenam divinitus immittendam praedixisset, quae mox consecuta est : (is enim in rixa cum homicidium perpetrasset, domus ejus spoliata) omnes magno metu percussi sunt, adeo ut ne mutire quidem coram eo auderent et eum summopere observaret ipsorum Patriarcha.

⁽²⁾ RENAUDOT, *op. cit.*, p. 319 : « Tandem Sanutius morbo oppressus obiit 24 Farnuti, cum sedisset secundum autorem nostrorum annis 21, mense 3 Elmacinus, Makrizius, Chronicon Kircheri undecim tantum numerant, ut et Chronicon Orientale : Canon Abulbircat rectius annos 21 et menses 3 numerat, obitumque ejus assignat anno Martyrum 597 qui est J.C. 881, Hegirae 268 : atque ita emendandus Elmacinus ».

⁽³⁾ RENAUDOT, *op. cit.*, p. 302 : « Erant in vico Mareotidis quodam haeretici infames Quartodecimani, qui negabant veritatem Passionis Dominicae, aut Christum eam in corpore suo suscepisse, verum eam sustinuisse tanquam somno sopitum affirmabant. Illi, cum eos fama Sanutii pervenisset, ad eum pervenerunt, petieruntque ut formulam fidei sibi praescriberet : quod cum fecisset, ejurarunt haereses omnes suas et anathematisaverunt Gaianum, Origenem, Apollinarium Julianumque Halicarnasense, omnesque perversas illorum sententias . . . Imo non tam ex illa secta fuisse, quae tot errores non agnoscebat, sed ex Phantasiastarum, aut aliorum quorundam residuis, qui ex Eutychniana secta cum Julianistis, Gaianistis, Barsanufianis et aliis prodierunt : atque post Muhamedanorum tempora Sacerdotibus et Episcopis destituti, multos insuper errores induxerunt ».

A. — Eglise de Tebtunis.

B. — Détails d'une fresque.